-
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Благодарный                                                                                   4 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка №1 Благодарненского района Ставропольского края Волошина А.О.,

рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка №1 Благодарненского района дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Марьенко П. Г., -
УСТАНОВИЛ:
- 2024 года в - минут Марьенко П.Г., находясь по адресу: -, в нарушение ст. 32.2 КоАП РФ, не уплатил административный штраф по постановлению - года в размере 3 000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного - КоАП РФ, тем самым совершив правонарушение, ответственность за которое предусмотрена по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Так, постановлением - года Марьенко П.Г. подвергнут к административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей за нарушение, предусмотренное по -КоАП РФ. Постановление вручено Марьенко П.Г. 22 ноября 2023 года, обжаловано не было и вступило в законную силу 3 декабря 2024 года.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, т.е. с 4 декабря 2024 года по
1 февраля 2024 года. Рассрочка или отсрочка уплаты штрафа не предоставлялись.

Однако, согласно административному материалу, штраф в установленный срок не уплачен.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности
Марьенко П.Г., в судебное заседание не явился. Согласно акту судебного пристава по ОУПДС Благодарненского РОСП, привод Марьенко П.Г. осуществить не представилось возможным, поскольку последний находится в г. Москве, где осуществляет трудовую деятельность.

В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» от 24 марта 2005 г. №5 в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, при фиксации факта отправки и доставки СМС - извещения адресату).

Согласно материалам дела, Марьенко П.Г. зарегистрирован по адресу: -, куда в том числе были направлены судебные повестки.
Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, мировой судья считает, что рассмотрение дела об административном правонарушении без участия Самойлова П.М. не является нарушением требований ч. 1,2
ст. 25.1 КоАП РФ, регулирующей вопросы прав и обязанностей лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении и полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку считает, что для его надлежащего извещения о дате, времени и месте проведения судебного заседания, были использованы все способы.

Анализирую вышеуказанное, рассмотрение дела об административном правонарушении в суде не может быть поставлено в зависимости от добросовестности поведения лица, в отношении которого ведется производство по делу. Согласно положениям административного процессуального законодательства лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, должно добросовестно пользоваться предоставленными ему законом процессуальными правами, не допуская злоупотребления ими.
Факт неуплаты штрафа Марьенко П.Г. подтверждается:

- протоколом - года, в котором отражен факт неуплаты штрафа в установленный законном срок;

- постановлением - года по делу об административном правонарушении о привлечении Марьенко П.Г. к административной ответственности по -Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

- сведениями ГИС ГМП;

- сводкой о привлечении к административной ответственности.

Действия Марьенко П.Г. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ – как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Судом принимается во внимание, что штраф по постановлению уплачен 25 апреля 2024 года.
Санкция ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ судья при назначении административного наказания Марьенко П.Г. учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, судья считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, не находя основания для назначения административного ареста либо обязательных работ.

Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Признать Марьенко П. Г. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 6 000 (шесть тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты административного штрафа:

(-
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный

КоАП РФ, лицо, подвергнутое наказанию в виде штрафа, будет привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа, не позднее 60-дней со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок №1 Благодарненского района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Благодарненский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка №1 Благодарненского района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                                     А.О. Волошина

3